Дело № 1-28/2025

УИД 67RS0004-01-2024-002592-70 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Вязьма Смоленской области 10 июня 2025 года 

Вяземский районный суд Смоленской области в составе

председательствующего судьи Гаха С.А.

при помощнике судьи Котовой О.И., секретарях Баркаловой Е.В., Ермаковой К.А. 

с участием государственных обвинителей Вяземской межрайонной прокуратуры Смоленской области: заместителя прокурора Марчевского Н.В., помощников прокурора Ревво В.В., ФИО1, 

подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката Шейко Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого, в порядке ст. 91, 92 УПК РФ не задерживавшегося, под стражей не содержавшегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил закупку, хранение, перевозку этилового спирта и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 00 часов 00 минут 1 сентября 2023 года по 16 часов 3 минуты 3 октября 2023 года, ФИО2, не являясь индивидуальным предпринимателем, а также руководителем или сотрудником организации, имеющем лицензию или специальное разрешение на право закупки (приобретения) перевозку и хранение этилового спирта и спиртосодержащей продукции, находясь на участке автодороги, расположенном на 246 км + 800 метров М 1 «Беларусь» по направлению в г. Москва, достоверно зная, что этиловый спирт и спиртосодержащая продукция, немаркированные акцизными и специальными марками имеют низкую себестоимость, обусловленную несоблюдением технологического процесса производства, а также неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, в нарушение требований ст. 18 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которой деятельность по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции подлежит обязательному лицензированию, не имея таковой лицензии приобрел у неустановленного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – другое лицо), 40 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра, с этикеткой «JOKER PREMIUM» со спиртосодержащей жидкостью внутри, 260 стеклянных бутылок, емкостью 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью внутри, с этикеткой «Лабиринт», 180 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра, со спиртосодержащей жидкостью внутри, с этикеткой «Гжелка мягкая», 40 стеклянных бутылок, емкостью 0,5 литра, со спиртосодержащей жидкостью внутри, c этикеткой «Diplomat», 12 бутылок из бесцветного прозрачного полимерного материала емкостью 5 литра которые укупорены крышкой из полимерного материала белого цвета со спиртом этиловым ректификованным внутри, 4 бутылки из бесцветного прозрачного полимерного материала емкостью 5 литра которые укупорены крышкой из полимерного материала белого цвета со спиртом этиловым ректификованным внутри, 10 канистр из полупрозрачного полимерного материала емкостью 4,5 литра, со спиртосодержащей жидкостью внутри, 2 канистр из полупрозрачного полимерного материала емкостью 10 литров, со спиртом этиловым ректификованным внутри, 28 бутылок из бесцветного прозрачного полимерного материала емкостью 5 литра, со спиртосодержащей жидкостью внутри, с этикеткой «BELUGA», 4 бутылок из бесцветного прозрачного полимерного материала емкостью 5 литра с этикеткой на крышке «Смородина» со спиртосодержащей жидкостью внутри, 12 бутылок из бесцветного прозрачного полимерного материала емкостью 5 литра с этикеткой на крышке «Шоколад» со спиртосодержащей жидкостью внутри, 28 бутылок из бесцветного прозрачного полимерного материала емкостью 5 литра с этикеткой на крышке «Миндаль» со спиртосодержащей жидкостью внутри, 48 бутылок из бесцветного прозрачного полимерного материала емкостью 5 литра с этикеткой на крышке с изображением «пиратского черепа» со спиртосодержащей жидкостью внутри, 28 бутылок из бесцветного прозрачного полимерного материала емкостью 5 литра бутылка укупорена крышкой из полимерного материала цвета с контрольным кольцом и ручкой со спиртосодержащей жидкостью внутри, 28 бутылок из бесцветного прозрачного полимерного материала емкостью 5 литра, с этикеткой «Hennessy X.O.», со спиртосодержащей жидкостью внутри без соответствующей лицензии, которые поместил в принадлежащую ему автомашину марки «Mitsubishi Pajero», государственный регистрационный знак ХХХ на которой незаконно перевез и поместил в принадлежащий ему гаражный бокс 

<

адрес>, кадастровый номер ХХХ, где стал незаконно хранить без соответствующей лицензии. 

Согласно заключению химической судебной экспертизы № 1294 от 6 октября 2023 года, изъятые 3 октября 2023 года в период времени с 16 часов 45 минут по 19 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного в гаражном боксе 

<

адрес>, жидкость из бутылки емкостью 0,5 литра, с этикеткой «JOKER PREMIUM», является спиртосодержащей, и содержит этиловый спирт в количестве 32,2 % об; жидкость из бутылки емкостью 0,5 литра, с этикеткой «Лабиринт», является спиртосодержащей, и содержит этиловый спирт в количестве 32,2 % об; жидкость из бутылки емкостью 0,5 литра, с этикеткой «Гжелка мягкая», является спиртосодержащей, и содержит этиловый спирт в количестве 32,5 %об; жидкость из бутылки емкостью 0,5 литра, с этикеткой «Diplomat», является спиртосодержащей, и содержит этиловый спирт в количестве 32,2 % об; жидкость из бутылки из бесцветного прозрачного полимерного материала емкостью 5 литра которая укупорена крышкой из полимерного материала белого цвета является спиртом этиловым ректификованным крепостью 93,7 % об, жидкость из бутылки из бесцветного прозрачного полимерного материала емкостью 5 литра которая укупорена крышкой из полимерного материала белого цвета является спиртом этиловым ректификованным внутри 94,4 % об; жидкость из канистра из полупрозрачного полимерного материала емкостью 4,5 литра, является спиртосодержащей и содержит этиловый спирт в количестве 56,5 % об; жидкость из канистры из полупрозрачного полимерного материала емкостью 10 литров, является спиртом этиловым ректификованным крепостью 95,6 % об; жидкость из бутылки емкостью 5 литра, с этикеткой «BELUGA», является спиртосодержащей и содержит этиловый спирт в количестве 37,2 % об; жидкость из бутыли из бесцветного прозрачного полимерного материала емкостью 5 литра с этикеткой на крышке «Смородина» является спиртосодержащей и содержит этиловый спирт в количестве 35,1 % об; жидкость из бутыли из бесцветного прозрачного полимерного материала емкостью 5 литра с этикеткой на крышке «Шоколад» является спиртосодержащей и содержит этиловый спирт в количестве 34,4 % об; жидкость из бутыли из бесцветного прозрачного полимерного материала емкостью 5 литра с этикеткой на крышке «Миндаль» является спиртосодержащей и содержит этиловый спирт в количестве 32,8 % об; жидкость из бутыли из бесцветного прозрачного полимерного материала емкостью 5 литра с этикеткой на крышке с изображением «пиратского черепа» является спиртосодержащей и содержит этиловый спирт в количестве 34,0 % об; жидкость из бутылки из бесцветного прозрачного полимерного материала емкостью 5 литра укупорена крышкой из полимерного материала цвета с контрольным кольцом и ручкой является спиртосодержащей и содержит этиловый спирт в количестве 32,9 % об; жидкость из бутылки емкостью 5 литра, с этикеткой «Hennessy X.O.», является спиртосодержащей и содержит этиловый спирт в количестве 34,1 % об;

Согласно заключению специалиста № 304 от 11 декабря 2023 года стоимость выше указанных этилового спирта и спиртосодержащей продукции составляет 669 900 рублей, что относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО2, достоверно зная положения Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, руководствуясь возникшим вследствие этого устойчивым прямым умыслом, совершил закупку, перевозку, хранение этилового спирта и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, общей стоимостью 669 900 рублей, что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении описанного выше преступления признал частично, указав, что не отрицает факт приобретения и хранения спиртосодержащей жидкости, однако полагал, что перевозка и хранение данной продукции для собственных нужд лицензии не требует, поскольку он не является индивидуальным предпринимателем. При этом не согласен с объемом спирта и спиртосодержащей жидкости, установленной следствием, поскольку этот объем определен исходя из объема емкостей, в которых жидкости хранились, а не исходя из объема самой жидкости, не признает установленную следствием стоимость изъятого этилового спирта и спиртосодержащей жидкости. 

Вместе с тем, суд, исследовав доказательства по делу, находит, что виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступления при обстоятельствах, установленных в описательной части приговора, подтверждается следующими доказательствами.

Так, свидетель В.Б, с учетом оглашенных показаний, данных им в ходе предварительного расследования в томе 1 на л.д. 74-77, которые свидетель поддержал в полном объеме, пояснил в судебном заседании, что 03.10.2023 около 16 часов 00 минут по просьбе сотрудника полиции он, совместно с другим мужчиной, принимал участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, а именно, гаража. Они с сотрудником полиции прошли к гаражному боксу 

<

адрес>, там находилась сотрудница полиции и гражданин, который сообщил что является ФИО2. ФИО2 сообщил, что вышеуказанный гараж принадлежит ему, и добровольно его открыл. До начала осмотра места происшествия сотрудница полиции разъяснила всем участвующим лицам права и обязанности, цель и ход планируемого мероприятия. Им, понятым, было указанно, что необходимо наблюдать за всеми действиями сотрудников полиции и ФИО2. При входе в гараж он увидел, что там находятся картонные коробки, в них были стеклянные и пластиковые бутылки, канистры. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции было установлено, что в гараже находилось: 7 картонных коробок, в каждой из которых было по 4 пластиковые бутылки, в которых была жидкость темного цвета, каждая бутылка была объемом 5 литра, на каждой имелась надпись «Hennessy XO», 40%; 7 картонных коробок в каждой из которых было по 4 пластиковые бутылки, в которых была жидкость темного цвета, каждая бутылка была объемом 5 литра, на каждой имелась надпись на крышке «миндаль»; 1 картонная коробка в которой было 4 пластиковые бутылки, в которых была прозрачная жидкость, каждая бутылка была объемом 5 литра, на каждой имелась надпись на крышке «смородина»; 3 картонные коробки в каждой из которых было по 4 пластиковые бутылки, в которых была жидкость темного цвета, каждая бутылка была объемом 5 литра, на каждой имелась надпись на крышке «шоколад»; 12 картонных коробок в каждой из которых было по 4 пластиковые бутылки, в которых была жидкость темного цвета, каждая бутылка была объемом 5 литра, на каждой имелась картинка с изображением черепа; 7 картонных коробок в каждой из которых было по 4 пластиковые бутылки, в которых была прозрачная жидкость, каждая бутылка была объемом 5 литра, на каждой имелась надпись «BELUGA» 40%; 13 картонных коробок в каждой из которых находилось по 20 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью внутри, каждая объемом 0,5 литра, на каждой имелась этикетка с надписью «Лабиринт»; 9 картонных коробок в каждой из которых находилось по 20 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью внутри, каждая объемом 0,5 литра, на каждой имелась этикетка с надписью «Особая Гжелка мягкая»; 2 картонные коробки в каждой из которых находилось по 20 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью внутри, каждая объемом 0,5 литра, на каждой имелась этикетка с надписью «JOKER PREMIUM»; 2 картонные коробки в каждой из которых находилось по 20 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью внутри, каждая объемом 0,5 литра, на каждой имелась этикетка с надписью «DIPLOMAT CLASSIC PRODUCT»; 3 картонные коробки в каждой из которых находилось по 4 пластиковые бутылки с прозрачной жидкостью внутри, каждая объемом 5 литра, каждая бутылка закрывается крышкой белого цвета; 1 картонная коробка в каждой из которых находилось 4 пластиковые бутылки с прозрачной жидкостью внутри, каждая объемом 5 литра, каждая бутылка закрывается крышкой синего цвета; 7 картонных коробок в каждой из которых находилось по 4 пластиковые бутылки с жидкостью темного цвета внутри, каждая объемом 5 литра, каждая бутылка закрывается крышкой белого цвета с ручкой белого цвета. Все вышеуказанные коробки в ходе осмотра места происшествия были изъяты, каждая коробка была опечатана бумажной биркой с оттиском печати, на бирке расписались все участвующие лица. Так же в гараже находилось 2 канистра с прозрачной жидкостью внутри, каждая объемом 10 литров, и 10 канистр объемом по 4 литра каждая, белого цвета, с прозрачной жидкостью внутри. Все канистры были изъяты в ходе осмотра места происшествия, каждая была опечатана бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 1 МО МВД России «Вяземский». После чего сотрудница полиции составила протокол, в протоколе все соответствовало действительности, все участвующие лица расписались в протоколе. В ходе осмотра места происшествия проводилось фотографирование. После чего, в данном помещении сотрудником полиции был изъят мобильный телефон, марку телефона не помнит, в корпусе синего цвета, упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет и опечатан, Также был составлен протокол осмотра места происшествия, он с данным протоколом ознакомился, в нем все соответствовало действительности. После произведенного осмотра сотрудник полиции предложила ему и второму понятому принять участие в качестве понятых в осмотре изъятых предметов. Вышеуказанные изъятые коробки и канистра были перемещены в каб. 409 МО МВД России «Вяземский» по адресу: 

<

...>. Сотрудник полиции сообщила, что будет произведен осмотр предметов, разъяснила им права и обязанности, цель и ход планируемого мероприятия. В ходе осмотра предметов сотрудница полиции вскрыла по одной коробке каждого наименования, и из каждой коробки было изъято по одной бутылки. Так, изъятые стеклянные бутылки, объемом 0,5 литра, с жидкостью прозрачного цвета и наклейкой с надписью: «Лабиринт», «Особая Гжелка мягкая», JOKER PREMIUM», «DIPLOMAT CLASSIC PRODUCT», помещены в пакет из полимерного материала сиреневого цвета с ручками. Ручки пакета в верхней части завязаны на узел. Бутылка с жидкостью прозрачного цвета с крышкой белого цвета, объемом 5 литра, и бутылка с крышкой синего цвета с прозрачной жидкостью, объемом 5 литра, помещены в пакет из полимерного материала желтого цвета с ручками. Ручки пакета в верхней части завязаны на узел. Так же в ходе осмотра изъяты одна бутылка с прозрачной жидкостью с крышкой синего цвета и наклейкой с надписью «BELUGA», объемом 5 литра, одна бутылка закрыта крышкой белого цвета и имеет надпись на крышке «Смородина», с жидкостью прозрачного цвета, объемом 5 литра, одна бутылка закрыта крышкой белого цвета и имеет надпись на крышке «Миндаль», с жидкостью темного цвета, объемом 5 литра, одна бутылка закрыта крышкой белого цвета и имеет этикетку с изображением «черепа» с жидкостью темного цвета, объемом 5 литра, одна бутылка закрыта крышкой белого цвета с жидкостью темного цвета, объемом 5 литра, одна бутылка закрыта крышкой синего цвета и имеет наклейку с надписью «Hennessy XO», с жидкостью темного цвета, объемом 5 литра, одна бутылка закрыта крышкой белого цвета и имеет надпись на крышке «Шоколад», с жидкостью темного цвета, объемом 5 литра. После того, как из каждой коробки были изъяты по одной бутылки, коробки снова опечатали бумажными бирками с оттиском печати. Так же в ходе осмотра изъяты одна канистра из полупрозрачного полимерного материала белого цвета объемом 4 литра, и одна канистра из полупрозрачного полимерного материала белого цвета объемом 10 литров. 

Свидетель С.С. с учетом оглашенных показаний, данных им в ходе предварительного расследования в томе 1 на л.д. 81-84, которые свидетель поддержал в полном объеме, пояснил в судебном заседании, что 03.10.2023 около 16 часов 00 минут он вдвоем с другим мужчиной по просьбе сотрудника полиции принимали участие в осмотре места происшествия в качестве понятых. Они и сотрудник полиции прошли к гаражному боксу 

<

адрес>, где уже находилась женщина, которая являлась сотрудником полиции, с ней был мужчина. Мужчина сообщил, что является ФИО2, и гараж около которого они находятся - принадлежит ему, он не возражает против его осмотра. Сотрудник полиции разъяснила всем участвующим лицам их права и обязанности, после чего цель и ход указанного мероприятия. Далее Маркелов добровольно, имеющимся у него ключом открыл входную дверь в гараж. Когда он вошел в гараж совместно с сотрудниками полиции и ФИО2, то увидел, что там находятся коробки и канистры. В ходе осмотра места происшествия все коробки с содержимым и канистры были изъяты. Так, сотрудниками полиции из вышеуказанного гаража было изъято: 3 картонные коробки, в каждой из которых было по 4 пластиковые бутылки с жидкостью темного цвета, каждая объемом 5 литра, на каждой имелась надпись на крышке «шоколад»; 12 картонных коробок, в каждой из которых было по 4 пластиковые бутылки, в которых находилась жидкость темного цвета, каждая бутылка была объемом 5 литра, на каждой имелась картинка с изображением черепа; 7 картонных коробок в каждой из которых было по 4 пластиковые бутылки, в которых была прозрачная жидкость, каждая бутылка была объемом 5 литра, на каждой имелась надпись «BELUGA» 40%; 13 картонных коробок в каждой из которых находилось по 20 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью внутри, каждая объемом 0,5 литра, на каждой имелась этикетка с надписью «Лабиринт»; 9 картонных коробок в каждой из которых находилось по 20 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью внутри, каждая объемом 0,5 литра, на каждой имелась этикетка с надписью «Особая Гжелка мягкая»; 2 картонные коробки в каждой из которых находилось по 20 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью внутри, каждая объемом 0,5 литра, на каждой имелась этикетка с надписью «JOKER PREMIUM»; 2 картонные коробки в каждой из которых находилось по 20 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью внутри, каждая объемом 0,5 литра, на каждой имелась этикетка с надписью «DIPLOMAT CLASSIC PRODUCT»; 3 картонные коробки, в каждой из которых находилось по 4 пластиковые бутылки с прозрачной жидкостью внутри, каждая объемом 5 литра, каждая бутылка закрывается крышкой белого цвета; 7 картонных коробок, в каждой из которых было по 4 пластиковые бутылки, в которых была жидкость темного цвета, каждая бутылка была объемом 5 литра, на каждой имелась надпись «Hennessy XO», 40%; 7 картонных коробок в каждой из которых было по 4 пластиковые бутылки, в которых была жидкость темного цвета, каждая бутылка была объемом 5 литра, на каждой имелась надпись на крышке «миндаль»; 1 картонная коробка в которой было 4 пластиковые бутылки, в которых была прозрачная жидкость, каждая бутылка была объемом 5 литра, на каждой имелась надпись на крышке «смородина»; 1 картонная коробка в каждой из которых находилось 4 пластиковые бутылки с прозрачной жидкостью внутри, каждая объемом 5 литра, каждая бутылка закрывается крышкой синего цвета; 7 картонных коробок в каждой из которых находилось по 4 пластиковые бутылки с жидкостью темного цвета внутри, каждая объемом 5 литра, каждая бутылка закрывается крышкой белого цвета с ручкой белого цвета. После того, как сотрудники полиции все изъяли, то каждую коробку опечатали бумажными бирками с печатью. Так же в указанном гараже находились 2 канистры объемом по 10 литров каждая, в которых была прозрачная жидкость, и 10 канистр объемом по 4 литра каждая, в каждой из которых так же была прозрачная жидкость. Все канистры так же были изъяты, каждая канистра была опечатана бумажной биркой с печатью. Когда все было изъято и упаковано, сотрудница полиции составила протокол, в протоколе все соответствовало действительности, все участвующие лица расписались в протоколе, в том числе и он. В ходе осмотра места происшествия проводилось фотографирование. ФИО2 говорил, что во всех бутылках находится водка, что тот хранил ее для себя. После чего, в данном помещении сотрудницей полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон, марку которого он не помнит, в корпусе синего цвета, упакован и опечатан, по данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, он с данным протоколом ознакомился, в нем все соответствовало действительности. После произведенного осмотра, сотрудник полиции предложила ему и второму понятому принять участие в качестве понятых в осмотре предметов, на что они оба дали свое добровольное согласие. Опечатанные коробки и опечатанные канистры сотрудниками полиции были перемещены в отдел полиции по адресу: 

<

...> в служебный кабинет № 419. Сотрудник полиции сообщила, что будет произведен осмотр предметов, после чего разъяснила им права и обязанности, цель и ход планируемого мероприятия. В ходе осмотра предметов сотрудница полиции вскрыла в их присутствии по одной коробке каждого наименования, и изъяла по одной бутылки каждого наименования. Изъятые стеклянные бутылки объемом 0,5 литра каждая с жидкостью прозрачного цвета и наклейками с надписью: «Лабиринт», «Особая Гжелка мягкая», JOKER PREMIUM», «DIPLOMAT CLASSIC PRODUCT», помещены в пакет из полимерного материала сиреневого цвета с ручками, которые в верхней части завязаны на узел. Пластиковая бутылка с жидкостью прозрачного цвета с крышкой белого объемом 5 литра и пластиковая бутылка с крышкой синего цвета с прозрачной жидкостью объемом 5 литра были помещены в пакет из полимерного материала желтого цвета с ручками, которые в верхней части завязаны на узел. Так же в ходе осмотра изъяты: одна пластиковая бутылка с прозрачной жидкостью с крышкой синего цвета и наклейкой с надписью «BELUGA», объемом 5 литра одна пластиковая бутылка закрыта крышкой белого цвета и имеет надпись на крышке «Смородина», с жидкостью прозрачного цвета, объемом 5 литра, одна пластиковая бутылка закрыта крышкой белого цвета и имеет надпись на крышке «Миндаль», с жидкостью темного цвета, объемом 5 литра, одна пластиковая бутылка закрыта крышкой белого цвета и имеет этикетку с изображением «черепа» с жидкостью темного цвета, объемом 5 литра, одна пластиковая бутылка закрыта крышкой белого цвета с жидкостью темного цвета, объемом 5 литра, одна пластиковая бутылка закрыта крышкой синего цвета и имеет наклейку с надписью «Hennessy XO», с жидкостью темного цвета, объемом 5 литра, одна пластиковая бутылка закрыта крышкой белого цвета и имеет надпись на крышке «Шоколад», с жидкостью темного цвета, объемом 5 литра. После того как из каждой коробки изъята по одной бутылки, сотрудница полиции каждую коробку снова опечатала бумажными бирками с печатью. Так же в ходе осмотра изъяты одна канистра из полупрозрачного полимерного материала белого цвета объемом 4 литра, и одна канистра из полупрозрачного полимерного материала белого цвета объемом 10 литров.

Кроме того, вина ФИО2 в совершении преступления подтверждается также и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: 

- протоколом осмотра места происшествия от 03.10.2023 с фототаблицей, из которого усматривается, что осуществлен осмотр гаражного бокса 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия обнаружено и изъято: 260 стеклянных бутылок, с прозрачной жидкостью внутри, на которых имеется наклейка с надписью «Лабиринт» объемом 0,5 литра, 180 стеклянных бутылок, с прозрачной жидкостью внутри, на которых имеется наклейка с надписью «Особая Гжелка мягкая» объемом 0,5 литра, 40 стеклянных бутылок, с прозрачной жидкостью внутри, на которых имеется наклейка с надписью «JOKER PREMIUM» объемом 0,5 литра, 40 стеклянных бутылок, с прозрачной жидкостью внутри на которых имеется наклейка с надписью «DIPLOMAT Classic Product» объемом 0,5 литра, 48 пластиковых бутылок объемом 5 литра на крышке которых находится рисунок с изображением черепа с жидкостью темного цвета внутри, 28 пластиковых бутылок объемом 5 литра на крышке которых находится надпись «Миндаль» с жидкостью темного цвета внутри, 12 пластиковых бутылок объемом 5 литра на крышке которых находится надпись «шоколад» с жидкостью темного цвета внутри, 28 пластиковых бутылок объемом 5 литра которых имеется этикетка с надписью «Hennessy X.O.» 40%, с жидкостью темного цвета внутри, 28 пластиковых бутылок объемом 5 литра которых имеется этикетка с надписью «BELUGA» 40%, с прозрачной жидкостью внутри, 12 пластиковых бутылок объемом 5 литра которые закрыты крышкой белого цвета с прозрачной жидкостью внутри, 4 пластиковых бутылок объемом 5 литра которые закрыты крышкой синего цвета с прозрачной жидкостью внутри, 28 пластиковых бутылок объемом 5 литра которые закрыты крышкой белого цвета с ручкой белого цвета, с прозрачной жидкостью внутри, 4 пластиковых бутылок объемом 5 литра которые закрыты крышкой белого цвета на которой имеется надпись «Смородина», с прозрачной жидкостью внутри, 2 пластиковые канистра белого цвета, объемом 10 литров, с прозрачной жидкостью внутри, 10 пластиковых канистр объемом не менее 4 литра (т. 1, л.д. 14-19, 20-30);

- заключением эксперта № 1294 от 06.10.2023, из которого усматривается, что жидкость из бутылки емкостью 0,5 литра, с этикеткой «JOKER PREMIUM», является спиртосодержащей, и содержит этиловый спирт в количестве 32,2 % об; жидкость из бутылки емкостью 0,5 литра, с этикеткой «Лабиринт», является спиртосодержащей, и содержит этиловый спирт в количестве 32,2 % об; жидкость из бутылки емкостью 0,5 литра, с этикеткой «Гжелка мягкая», является спиртосодержащей, и содержит этиловый спирт в количестве 32,5 %об; жидкость из бутылки емкостью 0,5 литра, с этикеткой «Diplomat», является спиртосодержащей, и содержит этиловый спирт в количестве 32,2 % об; жидкость из бутылки из бесцветного прозрачного полимерного материала емкостью 5 литра которая укупорена крышкой из полимерного материала белого цвета является спиртом этиловым ректификованным крепостью 93,7 % об; жидкость из бутылки из бесцветного прозрачного полимерного материала емкостью 5 литра которая укупорена крышкой из полимерного материала белого цвета является спиртом этиловым ректификованным внутри 94,4 % об; жидкость из канистра из полупрозрачного полимерного материала емкостью 4,5 литра, является спиртосодержащей и содержит этиловый спирт в количестве 56,5 % об; жидкость из канистры из полупрозрачного полимерного материала емкостью 10 литров, является спиртом этиловым ректификованным крепостью 95,6 % об; жидкость из бутылки емкостью 5 литра, с этикеткой «BELUGA», является спиртосодержащей и содержит этиловый спирт в количестве 37,2 % об; жидкость из бутыли из бесцветного полимерного материала емкостью 5 литра с этикеткой на крышке «Смородина» является спиртосодержащей и содержит этиловый спирт в количестве 35,1 % об; жидкость из бутыли из бесцветного прозрачного полимерного материала емкостью 5 литра с этикеткой на крышке «Шоколад» является спиртосодержащей и содержит этиловый спирт в количестве 34,4 % об; жидкость из бутыли из бесцветного прозрачного полимерного материала емкостью 5 литра с этикеткой на крышке «Миндаль» является спиртосодержащей и содержит этиловый спирт в количестве 32,8 % об; жидкость из бутыли из бесцветного прозрачного полимерного материала емкостью 5 литра с этикеткой на крышке с изображением «пиратского черепа» является спиртосодержащей и содержит этиловый спирт в количестве 34,0 % об; жидкость из бутылки из бесцветного прозрачного полимерного материала емкостью 5 литра укупорена крышкой из полимерного материала цвета с контрольным кольцом и ручкой является спиртосодержащей и содержит этиловый спирт в количестве 32,9 % об; жидкость из бутылки емкостью 5 литра, с этикеткой «Hennessy X.O.», является спиртосодержащей и содержит этиловый спирт в количестве 34,1 % об. (т. 1, л.д. 48-55);

- заключением специалиста № 304 от 11.12.2023, согласно которого стоимость изъятых в ходе осмотра места происшествия 03.10.2023 спиртосодержащей продукции составляет 669 900 рублей (т. 1, л.д. 157-163);

- протоколом осмотра предметов от 13.11.2023 и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрены 260 стеклянных бутылок, с прозрачной жидкостью внутри, на которых имеется наклейка с надписью «Лабиринт» объемом 0,5 литра, 180 стеклянных бутылок, с прозрачной жидкостью внутри, на которых имеется наклейка с надписью «Особая Гжелка мягкая» объемом 0,5 литра, 40 стеклянных бутылок, с прозрачной жидкостью внутри, на которых имеется наклейка с надписью «JOKER PREMIUM» объемом 0,5 литра, 40 стеклянных бутылок, с прозрачной жидкостью внутри на которых имеется наклейка с надписью «DIPLOMAT Classic Product» объемом 0,5 литра, 48 пластиковых бутылок объемом 5 литра на крышке которых находится рисунок с изображением черепа с жидкостью темного цвета внутри, 28 пластиковых бутылок объемом 5 литра на крышке которых находится надпись «Миндаль» с жидкостью темного цвета внутри, 12 пластиковых бутылок объемом 5 литра на крышке которых находится надпись «шоколад» с жидкостью темного цвета внутри, 28 пластиковых бутылок объемом 5 литра которых имеется этикетка с надписью «Hennessy X.O.» 40%, с жидкостью темного цвета внутри, 28 пластиковых бутылок объемом 5 литра которых имеется этикетка с надписью «BELUGA» 40%, с прозрачной жидкостью внутри, 12 пластиковых бутылок объемом 5 литра которые закрыты крышкой белого цвета с прозрачной жидкостью внутри, 4 пластиковых бутылок объемом 5 литра которые закрыты крышкой синего цвета с прозрачной жидкостью внутри, 28 пластиковых бутылок объемом 5 литра которые закрыты крышкой белого цвета с ручкой белого цвета, с прозрачной жидкостью внутри, 4 пластиковых бутылок объемом 5 литра которые закрыты крышкой белого цвета на которой имеется надпись «Смородина», с прозрачной жидкостью внутри, 2 пластиковые канистра белого цвета, объемом 10 литров, с прозрачной жидкостью внутри, 10 пластиковых канистр объемом 4,5 литра (т. 1, л.д. 96-105, 106-126).

Проверив и оценив каждое из приведенных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к выводу о том, что все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и в совокупности подтверждают вину ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Так, факт закупки спиртосодержащей продукции подтверждается признательными показаниями подсудимого ФИО2, перевозка спиртосодержащей продукции осуществлялась на принадлежащей подсудимому автомашине марки «Mitsubishi Pajero» государственный регистрационный знак ХХХ, хранение осуществлялось в гаражном боксе № 1 по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер ХХХ. Из показаний подсудимого ФИО2 следует, что он, приобретая продукцию, загружая емкости в принадлежащую ему автомашину, перевозя её и осуществляя хранение данной продукции, осознавал, что она является спиртосодержащей жидкостью.

Вина ФИО2 с достаточностью подтверждена его показаниями, показаниями свидетелей В.Б, и С.С., протоколом осмотра места происшествия от 03.10.2023,а также заключениями эксперта № 1294 от 06.10.2023 и специалиста № 304 от 11.12.2023, которыми подтверждено, что изъятая в гараже ФИО2 в ходе осмотра места происшествия 03.10.2023 продукция является спиртосодержащей, установленаеё стоимость.

Заключение эксперта № 1294 от 06.10.2023 оформлено надлежащим образом, соответствуют требованиямст. 204УПК РФ, является научно обоснованным, выводы эксперта, который предупреждался об уголовной ответственности, являются непротиворечивыми и понятными, подтверждаются результатами, содержащимися в исследовательской части заключений. Существенных нарушенийФЗРФ от 31.05.2001 г. N 73-ФЗ "О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации" при проведении экспертизы не усматривается, вследствие чего заключение эксперта № 1294 от 06.10.2023 суд относит к допустимым и достоверным доказательствам и кладет его в основу приговора.

Доводы защитника Шейко Е.В. о незаконности заключения специалиста № 304 от 11.12.2023, которое дано в рамках данного уголовного дела, суд считает необоснованными.

Несмотря на утверждения стороны защиты, суд полагает, что стоимость спиртосодержащей продукции, определенная на основании заключения специалиста № 304 от 11.12.2023, установлена верно. Методика исследования избрана правильно, при установлении объема специалистом учитывалась полнота налива в каждую емкость, специалист для расчета стоимости спиртосодержащей руководствовался нормативным актом, действовавшим на момент совершения инкриминируемого ФИО2 деяния - Приказом Минфина России от 07.10.2020 N 235н "Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28%" (в редакции приказа № 168н от 11.11.2022). Оснований сомневаться в правильности произведенных расчетов, у суда не имеется. При таких обстоятельствах, ставить под сомнение достоверность содержащихся в заключении специалиста выводов у суда оснований не имеется, как и не имеется оснований для признания данного доказательства недопустимым.

В силу примечания к ст. 171.3 УК РФ стоимость спиртосодержащей продукции на сумму 669 900 рублей относится к крупному размеру.

Приведенные выше протоколы следственных действий оформлены в соответствии с требованиями УПК РФ, лицам, участвующим в их производстве, были разъяснены предусмотренные законом права, протоколы содержат сведения, изобличают ФИО2 в совершении описанного выше преступления, поэтому суд признает данные протоколы допустимыми и достоверными доказательствами и кладет их в основу приговора.

Проверив и оценив приведенные выше доказательства в соответствии с положениями ст. ст. 87, 88 УПК РФ, суд находит их достоверными, допустимыми и относимыми, а в совокупности - достаточными для вывода о виновности ФИО2 в совершении указанного выше преступления. 

Проанализировав доказательства, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ – как закупка, перевозка, хранение, этилового спирта и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, состояние здоровья подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 совершил преступление в сфере экономической деятельности, которое отнесено к категории небольшой тяжести, ранее не судим, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра в ОГБУЗ «Вяземская ЦРБ» не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, имеет благодарственные письма. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются: в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие двоих малолетних детей; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ оказание благотворительной помощи, частичное признание вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

Наличие у подсудимого способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не оспаривается сторонами и объективно подтверждается обстоятельствами дела и данными о личности подсудимого, который адекватно вел себя как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании, в связи с чем, суд признает его в отношении содеянного вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности. 

Изложенные выше смягчающие наказание подсудимого обстоятельства суд с учетом фактических обстоятельств дела не находит существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных им преступлений, и не считает возможным назначение ему наказания с применением ст. 64 УК РФ.

Оснований для постановления в отношении подсудимого приговора без назначения наказания или же его освобождения от наказания судом не установлено. 

Во исполнение принципа индивидуализации наказания, с учетом положений ст.ст.6, 43, 56, 60 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства содеянного, принимая во внимание тяжесть совершенного ФИО2 преступления, а также, учитывая цели наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде штрафа, так как лишение свободы не может быть назначено подсудимому в силу положений ч. 1 ст. 56 УК РФ, а наказание в виде принудительных работ является альтернативой лишению свободы и также не может быть назначено ввиду невозможности назначения наказания в виде лишения свободы.

Меру пресечения подсудимому в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу суд находит необходимым оставить без изменения. 

Судьбу вещественных доказательств суд считает необходимым определить в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, и назначить ему с применением ст. 64 УК РФ наказание в виде штрафа в размере 500000 (пятисот тысяч) рублей 

Предоставить ФИО2 рассрочку по уплате штрафа сроком на 2 (два) года 1 (один) месяц с ежемесячной выплатой суммы штрафа по20 000 (двадцать тысяч) рублей, начав оплату штрафа в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Реквизиты лицевого счета администратора бюджета для перечисления денежных средств, взысканных в виде штрафов: УФК по Смоленской области (МО МВД России «Вяземский» л/с 

<

***>) ИНН: 

<

***>, КПП: 672201001, расчетный счет: 

<

***>, Банк: Отделение Смоленск Банка России, БИК: 016614901, ОКТМО: 66605101, КБК: 18811603200010000140, назначение платежа: перечисление в доход бюджета денежных средств согласно приговору суда по уголовному делу № 12301660003000721.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 260 стеклянных бутылок, с прозрачной жидкостью внутри, на которых имеется наклейка с надписью «Лабиринт» объемом 0,5 литра, 180 стеклянных бутылок, с прозрачной жидкостью внутри, на которых имеется наклейка с надписью «Особая Гжелка мягкая» объемом 0,5 литра, 40 стеклянных бутылок, с прозрачной жидкостью внутри, на которых имеется наклейка с надписью «JOKER PREMIUM» объемом 0,5 литра, 40 стеклянных бутылок, с прозрачной жидкостью внутри на которых имеется наклейка с надписью «DIPLOMAT Classic Product» объемом 0,5 литра, 48 пластиковых бутылок объемом 5 литра на крышке которых находится рисунок с изображением черепа с жидкостью темного цвета внутри, 28 пластиковых бутылок объемом 5 литра на крышке которых находится надпись «Миндаль» с жидкостью темного цвета внутри, 12 пластиковых бутылок объемом 5 литра на крышке которых находится надпись «шоколад» с жидкостью темного цвета внутри, 28 пластиковых бутылок объемом 5 литра которых имеется этикетка с надписью «Hennessy X.O.» 40%, с жидкостью темного цвета внутри, 28 пластиковых бутылок объемом 5 литра которых имеется этикетка с надписью «BELUGA» 40%, с прозрачной жидкостью внутри, 12 пластиковых бутылок объемом 5 литра которые закрыты крышкой белого цвета с прозрачной жидкостью внутри, 4 пластиковых бутылок объемом 5 литра которые закрыты крышкой синего цвета с прозрачной жидкостью внутри, 28 пластиковых бутылок объемом 5 литра которые закрыты крышкой белого цвета с ручкой белого цвета, с прозрачной жидкостью внутри, 4 пластиковых бутылок объемом 5 литра которые закрыты крышкой белого цвета на которой имеется надпись «Смородина», с прозрачной жидкостью внутри, 2 пластиковые канистра белого цвета, объемом 10 литров, с прозрачной жидкостью внутри, 10 пластиковых канистр объемом 4,5 литра, с прозрачной жидкостью внутри, хранящиеся в ОСП АО «Росспиртпром» «Егорьевск-2» по адресу: 

<

...>, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения в Смоленский областной суд путем подачи апелляционной жалобы или представления через Вяземский районный суд Смоленской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление, в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления. 

Осужденный также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5-ти суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа, принять меры по назначению защитника в соответствии со ст. 50, 51 УПК РФ. 

Судья С.А. Гах